Quest. IX. An sit licet occulta compensatio?

Nota. Occulta compensatio est, cum inficio eo qui tibi debet, accipis, vel reimes privata auctoritate ex tui bonis ea, que tibi certo debet ex justitia. Resp. 1. Non licet officibus Resp. officibus, operariis, famulis & ancillis &c. aliquid furripere, eo quod putent stipendium, de quo convenimus esse justo minus. Quia, 1. Innocent. VI. damnavit hanc propositionem: Famuli & famula domesticæ possunt occulte heris furripere ad compensandum operam suam, quam majorem iudicant salario, quod accepturum. 2. Nunquam licita est compensatio, nisi debitum sit certum, quod hic non contingit. 3. Agerent contra pactum: nam conferunt in pretium minus. 4. Nihil eis debetur ex justitia ratione laboris & operarum, nisi pretium de quo conventum est, licet sit infimum, ex Matth. 10. Non facio tibi injuriam: nonne ox denario convenisti mecum? Quod si constaret pretium illud, de quo convenimus, esse minus infimo, tamen fieri potest ut illo quod opera non sit magis utilis domino, qui illos nolisset acceptare sui majore pretio. An autem hoc ita se habeat, non ipsum, sed domini est iudicare. 5. Non inveniant alios, qui plus debe volunt. Ego illud est iustum pretium: nam iustum

pretium est illud, quod communiter homines solum: non enim plus valet res vel opera, quam id quod communiter pro ipso inveniri potest. Danique si id liceret, aperiretur via innumeris furtis: nam isti sibi facile persuaderent stipendia esse iustiora, essentque iudices & executores in propria causa etiam dubia ac incerta. Hinc factores peccant contra justitiam, si retinent fragmenta panni, sili sebrica &c. ut sic compensent sibi mercedem, quam putant satis magnam non fore; & tenentur ad restitutionem. Idem die de aliis, qui laborant in materia aliena.

Resp. 2. Concurrentibus certis conditionibus licita est occulte compensatio. Ex communi sententia. Quia jure naturali cuique licet in damnum se servare citra alterius injuriam. In occulta autem empenfatione licita nemini sit injuria: nam occulta compensatio neque est contra justitiam commutativam, cum nulla injuria inferatur debitori nolenti solvere; ipsi enim ex justitia tenentur tantumdem dare, & creditor accipit id quod ex justitia suum esse debet, etique justa defensio ab injuria, qua creditorem continuo vexat debitor iniuste retinendo id, quod est ex justitia debet. Ergo debitor non potest esse rationaliter inivus quod substatuam; sed nec quomodammodo, quia creditorem excusat necessitas, & impotentia altere accipendi solutionem. Neque est contra justitiam legalem & publicam potestatem: nam supponitur iudex vel nolle, vel non posse rem debitam creditori adjudicare.

Conditiones autem necessarie ad licitam compensationem, hec sunt.

1. Ut certum sit, rem illam tunc adu debitam esse ex justitia. Nam si id incertum fore, non liceret quidquam furipere: quia in dubio & in casu incerto melior est conditio possidentis; & iniquum est pro debito incerto certam solutionem propria auctoritate sumere, atque exponere se periculo accipendi rem alienam sibi non debitam. Neque id licet, si res non esset debita ex justitia, sed solum ex gratitudine; quia debitum ex gratitudine non est rigorosum, nec ullum parit jus ad rem, nec est circa aliquid determinatum, sed pendens ex libera voluntate altere. Defectus hujus conditionis continet peccatum iniustitie obligans ad restitutionem, quia tunc fit injuria cum damno.

2. Ut creditor non possit rem suam vel sibi debitam alia ratione, puta petitione, vel per iudicem obtinere, saltem sine gravi detrimento vel incommodo. Alioquin fietur injuria publice potestati, & peccaretur contra ordinem debitum a jure constitutum juxta l. unic. Cod. Ne quis in sua causa. ibi. Generali lege decernimus, neminem sibi esse iudicem, vel sui sibi dicere debere. Solvuntamen defectus hujus conditionis non obligat ad restitutionem: quia debitor non est illatum damnum, cum (ut supponitur) non plus acceptum sit ex ejus bonis, quam certo debitum erat ex justitia. Ita S. Antonin.

3. Ut creditor non accipiat rem debitorem depositam apud fe, vel sibi commodatam ex l. 1. Cod. de pos. & l. ult. Cod. commodat. & excc. ult. de de pos. ubi Gregor. IX ait: Sane depositori licuit, pro voluntate sua depositum revocare contra quod compensationis, vel deductionis locus non fuit: ut contrarius, qui ex bona fide oritur, ad persidiam minime referatur, licet compensatio admittatur in aliis, si casu

*si causa ex qua populatur, sit liquida.* Ratio est, quia licet contra fidelitatem & obligationem depositi vel commodati, quod maximam fidem postulat, & contra conventionem saltem tacitam restituendi rem domino.

4. Ut accipitur res in eadem specie, si fieri potest: aliqui debitores res sine necessitate & ejus consensu, ac proinde iniuste pertraherent.

5. Ut fiat sine periculo scandali, & infamiae propriae vel proximi, vel damni tertii, qui putaretur furatus, & cogere restitueret. Nam quamvis hoc damnum sequeretur per accidens, tenemur tamen ex caritate impedire grave malum proximi, quoties possumus sine nostro gravi damno.

6. Ut fiat sine injuria tertii, qualis esset, si acciperetur res alteri commodata, locata, oppignorata, vel apud eam deposita. Nam iste tertius habet jus, rem illam ad suum usum vel securitatem detinendi, aut custodiendi. Item si bona omnia essent hypothecata aliis: nam si haberet jus ex iis solutionem accipiendi cum detrimento aliorum. Vel etiam si non essent hypothecata, sed non sufficerent aliis debitis solvendis, non potes integram solutionem recipere, nisi hypothecam vel privilegium habeas: nam aliqui non habes jus ad integram solutionem cum damno aliorum, sed solum pro rata, cum alii creditores aequo jus habeant ad bona debitoris, quod jus violas, si ex integro debitum recipias; nam auferas aliis id, quod pro rata perciperent. His adeo, ut facta compellatone, debitor, si fieri moraliter potest, moveatur nihil iam debere; tum ne permanet in peccato, existimando se teneri debitum solvere; tum ne ipse, vel ejus haeredes cogantur iterum solvere suis haeredibus. Quod si voluerit postea solvere, non debet accipi iterata solutio, vel si nequeat sine infamia recitari, occulte statim restitui debet.

Cum autem rarissime omnes iste condiciones concurrant, rarissime licita esse potest compensatio occulta. Quamvis autem fit illicita, non tamen obligat ad restitutionem, nisi quando iniuste illatum est damnum alteri.

Quest. X. An licet in gravi vel extrema necessitate aliena surripere?

Resp. 1. Non licet in necessitate tantum gravi alienum surripere. Prob. 1. Ex c. 3. de furt. Si quis propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poenitentia hebdomadae rei. 2. Innocentius damnavit hanc propositionem: Permissum est furari non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate. Neque iure naturali, neque gentium id permittitur, cum in sola extrema necessitate bona sint communia. Immo id debuit iure naturali prohiberi: nam si liceret, pateret via innumeris furis cum magno sceleratis humanae detrimenti, ac perturbatione Reipublicae. nec homines satis ablinerent ab otio, inertia, vel dilapidatione bonorum.

Resp. 2. In extrema necessitate licet accipere rem alienam, necessarium ad vitam suam vel suorum conservationem. *Est communis sententia.* Quia in extrema necessitate omnia sunt communia saltem quoad usum. Nam quisque habet jus naturale & obligationem conservandi vitam suam ac suorum per media ordinaria ad hoc ex se ordinata, & a Deo auctoritativa: omnibus concessa, qualia sunt bona ex-

terna, quorum proinde divisio & proprietates fieri non potuit, nisi servato alio jure istud illis in extrema necessitate.

In tali necessitate potest aliquis occulte rem alienam accipere, ut subventum proxima se indigni, ita S. Th. 2. 2. q. 66. art. 7. ad 3. si nempe ex propriis bonis nequeat illi subvenire: tunc enim surripiciens est veluti instrumentum indigentis. Praeterea cum quisque tenetur diligere proximum fidei seipsum, potest & debet ei subvenire eo modo, quod sibi licite possit & vellet optulari in eadem necessitate.

Neutrū tamen licet, 1. Si dominus res sit, vel foret in pari necessitate. Ita omnes. Nam in pari causa melior est conditio possidentis, reg. jur. 2. nisi probabilis ipse sit, posse te convenienti modo petendo obtinere id quod indiges; quia cum propria per donationem habere potes, sine necessitate alienum surripere. Putat tamen Lessius, in hoc casu peccare solum venialiter non petendo: eo quod non peccetur quoad rem ipsam, sed solum quoad modum, & dominus debeat esse contentus quoad substantiam.

Qui autem rem alienam etiam magni momenti clam in extrema necessitate surripuit, secundum multos non tenetur restituere; quando commoda facultas aderit. Quia omnia tunc sunt communia simpliciter & absolute, cum bona ad vitam conservationem a Deo hominibus omnibus concessa sint. Unde S. Th. ad 2. ait. Per tales necessitates efficitur suam id, quod aliquis accipit ad sustentandam propriam vitam. Tenetur tamen restituere id, quod mutuo accepisti, vel emisisti, & in extrema necessitate consumpsisti. Quia consumpsisti rem propriam acquirunt per contractum obligantem ad reddendum aequivalentes; & ideo quando res illa perit, tibi, qui es dominus actu, perit, non alteri, qui fuit, sed iam non est ejus dominus. Quare obligatio, quam per contractum contraxisti, per supervenientem necessitatem fuit solum suspensa, non extincta. Idem dicit, si res in necessitate accepta perdidit hanc transacta, ex cap. Quod 1. q. 7. Sic qui equum alterius abtulit, ut fuga vitae consulat, tenetur illum reddere, ubi ex periculo evasit: quia indigetab solum vult equi, non ejus proprietate. Item qui magnam pecuniam summam in extrema necessitate surripuit, tenetur ea transacta residuum restituere, quia cessante tali necessitate cessat jus ex ea ortum, quod est solum ad vitam necessaria. Item si non sis simpliciter & absolute pauper, sed habeas alibi bona, teneris restituere, quod extra parvam in extrema necessitate surripuit; quia non licet alienum surripere, nisi eo modo, quo extrema necessitas urget. At necessitas non est simplex & absoluta; ergo non potes quicquam sumere nisi sub conditione restitutionis. Praeterea non habes plus juris ad capiendam rem alterius, quam hic habeat obligationem eam dandi tibi: at tenetur solum eam tibi mutare, cum non sis simpliciter pauper.

Quest. IX. Quandoam uxor marito, & maritus uxori injuriam inferri in bonis, & tenentur ad restitutionem?

Resp. 1. Ex communi sententia, uxor peccat contra justitiam, & tenetur restituere viro vel ejus haeredibus, si aliquid de bonis dotalibus, vel communibus, vel propriis viri surripuit aut impendat in-

vito

vito rationabiliter marito. Ubi injuriam cum damno inferri marito: nam is solus in suum commodum habet administrationem dotis, & bonorum communium, quae scilicet conferuntur initio, vel acquiruntur tempore matrimonii, & proprietatem mediae partis horum, ut constat ex jure: dominium vero omnium bonorum propriorum, id est, quae ipse ante matrimonium habebat, & quae per contractum matrimonii possit esse communia. Uxor tamen, secundum communem sententiam, potest de bonis communibus, & fructibus dotalibus accipere quantum opus est ad fam sustentationem, ad quamcumque familiae necessitatem, si maritus ea doneget, cum dare possit; vel ad elemosinas moderatas faciendas secundum consuetudinem praevarum mulierum ejusdem conditionis & facultatis, nisi vir sufficienter largiatur, vel ad averendum damnum familiae aut mariti, ut fecit Abigail 1. Reg. c. 25. Item si maritus sit prodigus, potest uxor subtrahere bona necessaria ad alendam familiam, & educandos ac collocandos liberos secundum iura statum. Nam in his omnibus maritus non est rationabiliter iniustus, cum speciali jure tenetur ista praestare, & familiaris ac uxorem sustentare convenienter suo statui, & spectatis facultatibus utriusque. Vir enim debet uxori tanquam quodammodo, familieque decem sustentationem pro qualitate status & quantitate facultatum utriusque; & ideo uxor dedit ei dotem, & insuper praestat subsidium aequo operas suas.

Potest etiam uxor ex bonis dotalibus & communibus, si non habeat alia, nec vir dare velit, accipere quantum opus est ad sustentandam sustentationem necessitatem patri indigentis, vel mariti, vel propriis indigentis, si quam habet ex alio matrimonio, modo remaneant necessaria marito & ejus familiae. Quia ipsa tenetur illi subvenire, & isti ipsi speciale ac si pretendi alimenta habent, nec vir potest rationabiliter id inique ferre. Omnia tamen sic tradita tenetur probabiliter uxor referre in suam partem, dum partitio fiat cum haeredibus viri; quia iniuste de alieno subtraheret, cum habeat propria. Alii tamen censent, uxorem ad hoc non teneri; quia ea lege censentur matrimonia contrahi, ut onera & debita realia quoque superveniant uni conjugum, sicut quoque debita alterius; & quia inopia parentum, filiorum, uxoris censetur esse inopia ipsius uxoris, cui maritus subvenire tenetur.

Resp. 2. Maritus peccat contra justitiam, & tenetur restituere uxori, vel ejus haeredibus, 1. Si disset ejus dotem, cum dotis proprietates sit pene uxorem; vel accipiat aut impendat bona parapaterna, id est, ea bona que uxor non auferit in dote, nec per contractum matrimonialem voluit esse communia, sed sibi reservavit; nam uxor habet illorum omnium plenum dominium & administrationem, nec proinde vir habet jus ullum de his disponendi. Idem dicit de bonis sibi a marito vel a quovis alio donatis, ut de illis libere disponat.

2. Si bona communia notabilis quantitate, invita uxore, prodige donet, vel in usus malos aut vanos impendat: nam licet horum a ministratio sit pene maritum, tamen proprietates mediae partium illorum ad uxorem jure communi pertinet; ac proinde maritus facit ei injuriam, partem ipsius, ipsa rationabiliter invita, profundens. Unde soluto matrimonio, tenetur maritus, vel ejus haeres ad restituendum uxori

Amorin. Theol. Moral. T. II. P. I.

si, vel ejus haeredibus. Ita Lessius, Sanchez, & alii multi.

Quest. XII. An liberi peccant, & tenentur ad restitutionem, surripiendo bona parentum?

Resp. Liberi qui surripuit vel impendit aliquid notabile ex bonis parentum, vel ex bonis quorum dominium vel usufructum pater habet, peccant mortaliter, & tenentur restituere parentibus vel cohaeredibus. *Est communis sententia, & constat.* 1. Ex Prov. 28. Qui subtrahit aliquid a patre suo, & a matre, & dicit hoc non esse peccatum, participat homicidio est. Ergo peccat mortaliter: 2. Quia accipit rem alienam notabilem inventori domino: neque enim habent jus ullum disponendi de bonis parentum viventium. Nam quovis filiusfamilias sit heres, non tamen est adhuc dominus rerum, & ideo dare non potest, ait S. Th. in 4. dist. 42. q. 2. art. 5. q. 2. ad 2. Quare Catech. Rom. ait furtivos esse filios & uxores, qui a parentibus & viris pecunias surripunt.

Idem dicit si filius contra voluntatem parentis in usus vanos vel illicitos, ut in compositiones, commensationes, ludum &c. expendat summam notabilem ex iis pecuniis, quas patens ei ad honestos tantum usus praefinitos dedit, puta ad emendum libros, vestes &c. quia patens non intendit illi pecunias donare absolute ac simpliciter, sed tantum cum restrictione ad usus a se determinatos. Unde filius non habet jus de illis disponendi, nisi ad tales usus: pater enim non plus juris ei conferit, quam intendit conferre. Ita Lessius, Navar. &c.

Hinc si filius habeat bona castrensa, vel quasi castrensa, tenetur ex illis restituere: si non habeat, tenebitur in partitione hereditatis cum cohaeredibus computare in suam partem quod surripuit, nisi confiteri hoc tantumdem surripuisse, vel nisi pater expresse, aut tacite condonaverit.

Quest. XIII. An si filius familias plus ceteris fratribus pro parte labore, & aliquid ultra suam sustentationem ex labore suo ac industria lucraretur, sustinetur ex tali lucro pretium operationum suarum subtrahere, patre invito?

Resp. Nihil potest sibi affirmare, si parentes egeant ejus obsequio: quia filius ex pietate debet eorum obsequio utrique parenti indigenti. Quod si parentes non egeant ejus obsequio, & plus lucraretur, quam impendat, iuxta multos potest operae stipendium petere, sicut potest alteri locare operas, ex l. 1. c. 1. de obseq. libi: Pietatem liberi parentibus, non operas debent. Quod si nihil petat, nihil potest clam surripere. Quia tunc censetur parvi laborare, & aliqui si petiverit, pater potuisset eum repellere, & ejus loco accipere alium, qui gratis aut viliori pretio aut melius servisset. Ergo cum pater non contraxerit cum filio, ei non debet salarium, praesertim cum non sit conductus, ut talis filius salarium a patre exigat. Praeterea etiam debetur illi salarium, non ei licet surripere parte vivo, quia illud lucrum censetur inter bona adventitia, quorum possessio & usufructus pertinent ad partem donec filius emancipetur.

Multi tamen contra multos docent, in tali casu filium familie qui laboravit cum voluntate mercedem aliquando percipiendi, sed quam ex metu patrem offendendi petere non ausus est, posse exigere aliquid suo labori congruentem, quod patre mortuo ex-

Bb

bo-

bonis furtivis, deducit sustentatione & usufructu. Quia, inquit, filius non debet esse deterioris conditionis quam extraneus, cui ejusmodi merces deberetur; neque tenetur pro patre non indigente gratis laborare. Et licet in foro externo censetur gratis laborasse, cum nullam passionem iniecit; tamen hæc presumptio non habet locum in foro interno, cum ille semper haberit voluntatem contrariam. Ita Bartolus, Decius, Navarrus, Lessius, Cabassus, &c. Sed hoc est incertum. Quare non ei licet salarium occulte compensare; nam occulta compensatio non est licita, nisi ubi jus certum est.

Quæst. XIV. An qui rem furtivam emit, tenetur illam restituere domino?

Resp. 1. Qui rem furtivam emit mala fide, sciens, vel dubitans esse furtivam, tenetur eam restituere si habeat, vel ejus pretium in defectum furis, si non habeat nec possit recuperare. Est communis sententia. Quia injustitiam commisit, rem alienam mala fide sibi accipiendo contra voluntatem domini: unde tenetur ratione injustæ acceptionis. Nec potest a domino exigere pretium furti datum, & impensas ad eam emendam accersendas factas, & dominus tenetur illi totum ei reponere. Est communis sententia. Quia ille rem domini utiliter possedit, ut rem ejus exigere pretio emendo, ne ei periret. Ergo æquitas exigit, ut ei reponatur quicquid de suo ad hoc impendit; quod si magno, vel fere equali pretio emit cum tali intentione, dominus tenetur solum reddere, quantum judicio prudentum gerendo utiliter negotium ejus, impendere potuit.

Resp. 2. Qui rem furtivam emit bona fide, nesciens, nec dubitans esse furtivam, tenetur eam restituere domino etiam non repetenti; nec potest reddere furi utrumque datum recipiat, nisi certo sciat ab eo rem domo restitutum iri. Ita Major, Covarruvias, Medina, Solus, Azor, Molina, Layman, & alii multi contramittunt. Quia i. dominus habet jus, ut sua sibi res restituatur a quocumque ejus possessore, non obstante iactura pretii; nam ea non obstante, dominus potest per se immediate a quovis possessore rem suam recipere ac vendicare; l. 3. Cod. de rei vindic. & dominus nihil juris circa talem rem amittit, perinde ac si a fure donata fuisset. Dominium enim rei alienæ non transfertur nisi per legem, aut iudicis sententiam, vel per domini voluntatem, ex l. 81. §. de reg. jur. Id quod nostrum est, sine iusto nostro ad alium transferri non potest. Ergo possessione ratione rei acceptæ tenetur eam reddere domino. Et vero perinde esse videtur, si dominus rem suam repetat, si vero ob facti ignorantiam non repetat: nam ignorantiam ipsi sum non admittit. 2. Si fur non inveniretur, vel si obisset, iuxta omnes, res furtiva deberet reddi domino, nec potest exigi pretium datum: quia nempe est aliena. At ex eo quod reperiri latro possit, idem dominus nullum jus amittit. 3. Tradens rem alienam furi non restitutor, cooperaris inique illius detentioni, & po-

sitive concursit ad privandum dominum propriæ rei. 4. Res cum omnibus suis conditionibus, & melioramentis ad dominum em pertinet. Cuius jam fit in statu securitatis apud emptorem, & hic status spectat ad rem ipsam, siquæ quoddam melioramentum extrinsecum rei, ad dominum pertinet. 5. Non licet rem alienam a periculo ereptam in illud reducere, v.g. non licet rem alienam ab incendio extraham in ignem projicere. His addit textum Tob. 2. supra cit. qui supponit rem bona fide emptam esse. Nec potest emptor pretium furti datum a domino repetere, ex l. 2. Cod. de furt. ibi: In civitatem rem (id est, contra jus, ut ait glossa,) desideratis, ut agnitas res furtivas non prius reddatis, quam pretium solutum fuerit a dominis. Nam qui emit a fure, nullum habuit jus in re emptæ, nisi quod a fure potuit transferri. At nullum jus potuit a fure transferri; cum fur nullum haberet, ex reg. jur. 97. in §. & l. 54. §. de diversi. reg. Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse habet. Ergo emptor nihil potest exigere pro re illa, in quam jus nullum habet; sed damnam, quod inde patitur, fortuito casui imputare debet, perinde ac si pecuniam ad illicitam accepisset, vel aliquod casu amittisset. Si tamen fecit furem restitutum rem domino, potest ei reddere ut pretium datum recuperaret; nam tunc dominus non est rationaliter lævis. Immo fur habet jus rem repetendi reddito pretio ut eam restituat.

Obj. 1. Qui furi rem emptam reddit, is non potest rem illam in perire suam quam erat ante emptorem. Ergo non facit injuriam domino.

Resp. Neg. consequ. Nam rem privat statu intermedio meliore, quam acquisiverat.

Inf. Hic status non provenit ex ipsa re, sed ex libera voluntate ementis.

Resp. Undecumque proveniat hic status, spectat ad rem, prout inde ad dominum rei. Sic res ex incendio erepta ab altero, non potest ab eodem in idem periculum injici. Ergo dominus jus habet, ut res sua in illo statu meliori, seu securiori relinquatur.

Obj. 2. In jure datur actio furi, per quam possit rem repetere.

Resp. Non datur talis actio, nisi quia prudenter iudicatur, velle rem domino restituere, quod leges illæ presumunt.

Resp. 4. Si emptor bonæ fidei rem furtivam bona fide consumpsit, aut si illa apud eum casu vel culpa perit, non tenetur ejus pretium restituere domino, nisi quatenus ejus pretio vel ea factus est ditor, ex l. 23. de petit. hered. quia fidei possessor bonæ fidei, seclusa lego positiva aliud statuent.

Resp. 5. Si quis rem furtivam bona fide emptam reventiderit, & postea compareat dominus, primus emptor tenetur rescindere contractum; pretium secundo emptori reddere, & rem ipsam furtivam restituere domino. Ita Sotus, Azor, Valentia, Delugo, & alii. Quia 1. Venditor ex vi contractus tenetur servare emptorem indemnem ab omni lite, molestia, & sumptu circa rem venditam, nec potest eum ad alium ablegare, ex l. 1. §. de detest. alioquin esset inæqualitas, ideoque injustitia: nam cum accepit pretium certum ac securum, cuius dominium in eum transfertur, tradere debet emptori rem securam, cuius quoque dominium in eum transferatur: quæ

rem si non tradit, tenetur pretium reddere, & rem accipere, ut reponatur æqualitas. 2. Error dedit causam contractui, nec emptor voluit tradere pretium nisi pro re, cuius dominium in ipsam pariter vere transferretur. Quare venditor non satisfacit cedendo actionem, quam habet contra eum, a quo prius eam emit; hoc enim non est, cum indemnem servare, sed cogere ad sumptus & molestias, ex l. 31. §. de actione empt.

Quod si comparet domino, secundus emptor, qui rem habet, inveniri nequeat, venditor non tenetur pretium acceptum domino rei restituere, nisi illud quod ex revenditione sine industria propria lucratus est, vel nisi rem dono accepisset. Quia cum domino tenetur solum ratione rei acceptæ, & jam rem alienam non possidet, nec habere queat, tenetur solum restituere, quatenus ex ea factus est ditor. Et aliunde leges statunt, ut venditor rem furtivæ valeat ad transfundendum dominium pretii pro ea accepti: quoniam tamen ipsius rei, l. 49. §. de furt.

Quæst. XV. An qui pascit, vel ligna cadit contra justam prohibitionem, tenetur ad restitutionem?

Resp. 1. Qui pascit, vel ligna cadit in loco altius privati, vel in loco communis suæ, sed locato alteri, vel in loco alterius communis, peccat contra justitiam pro ratione rei ablatæ, & damni illati, quod sepe multo plus est, quam res succisa valeat: & tenetur ad restitutionem. Ita Sotus, Lessius & alii. Quia violat jus alienum cum damno: nam herbe & ligna, utpote prædiorum fructus, pertinent ad dominum fundi, qui potest ea locare & vendere.

Licet tamen, herbis & frugibus collectis, mittere oves ad pasendum herbam nascentem, quam dominus agri non est venditurus, nec ex ea utilitatem percepturus, nec suo gregi destinaturus. Quia tunc non auferat alienum invito domino, sed tacite consentiente, & ita fert consuetudo recepta.

Resp. 2. Qui in loco communis suæ pascit, vel ligna cadit contra justam prohibitionem, peccat, & tenetur restituere communitati, si magnum damnum inferat. Ita Delugo, Valentia & alii. Quia auferit alienum invito domino, & injuste inquit portionem alterum. Enimvero si pecunia ad communitatem suam pertinentes & singulis ejus membris distribuenda summam notabilem surripere, non graviter peccaret, & restituere tenetur? Ergo etiam peccat, & ad restitutionem tenetur, si æquivalens injuste quoquo modo auferat. Idem dicat a fortiori de eo, qui ligna cadit in sylva ad principium tenentem, cum vere auferat rem alienam invito domino.

Quæst. XVI. An ii, qui contra prohibitionem venatur, piscatur, vel aucupatur, peccat & tenetur ad restitutionem?

Nota. Certum est, 1. Eum qui alterum impedit a venatione vel piscatione, ad quam jus habet, peccare, & teneri ad restitutionem probabilis lucri, quod deducit impensis ac laboribus facturus erat, quia ei injuriam inferit cum damno. 2. Eum, qui etiam jure venando, dampnum aliis inferit, puta fenegetis proculcando, sepimenta dissipando &c. teneri rescindere damna illata: quia alii habent jus, ne dampnum patiantur in bonis suis. 3. Eum, qui occidit aut læsit animal alterius, dom in suo prædio dampnum inferit, peccat graviter, & teneri ad restitutionem. Quia non habet jus occidendi aut lædendi

animal alienum, sed solum expellendi, & satisfactionem exigendi; non enim ideo definit esse domini sui, sine cuius consensu destitui non potest nisi per auctoritatem publicam.

Resp. 3. Qui venatur in fundo alicujus privati invito domino, semper peccat saltem venaliter. Ita Covarruvias, Medina, Lessius, & alii. Quia facit injuriam: nam dominus jus habet, ut nemo in suo fundo se volente venetur, ex injur. de rer. divis. Et, l. Item, §. de usufructu. Quod si notabile dampnum inferat, ut capiendo feras, quas dominus fundi venaturus erat, & probabiliter capturus; vel crebra venatione efficiendo, ut minoris æstimeret jus vendandi, quod vendere, & locare statuerat, peccat mortaliter contra justitiam, & tenetur ad restitutionem iudicio prudentis statuumda: nam violat jus domini cum gravi ejus dampno.

Resp. 4. Qui venatur in fundo alieno, sepe vel nullo clauso, peccat graviter, & tenetur restituere animalia in tali loco detenta, que ibi cepit. Quia ejusmodi animalia furti domini, cuius eis locus, cum consentiant amittit naturalem libertatem, & jam occupata a domino, a quo facile apprehendi possunt. Injur. de rer. divis. Idem dicat de eo, qui in alieno stagno vel vivario piscatur: quia piscas omnes ibi conclusit, sunt domini loci.

Resp. 5. Qui venatur aut piscatur in loco publico non prohibito, nec ulli spectanti addito, sed modo, seu medio, vel tempore prohibito, peccat mortaliter, si notabile dampnum inferat, v.g. extinguendo magna ex parte ferinam bobolem, vel aquas inficiendo. Lessius & alii. Quia tunc graviter lædit jus venandi ac piscandi, quod habet communis, & spem lucri ac oblationis injuste aliis eripit, vel saltem notabiliter minuit: unde tenetur ad rescandendum hoc dampnum.

Resp. 6. Qui venatur in loco publico venationi Principis vel aliorum juste assignato, semper peccat contra justitiam saltem venaliter, & mortaliter, dum notabile dampnum inferat, ut capiendo feras magis pretii, vel multas, ita ut Principes vel alii qui soli jus venandi habent, non possint tunc capere quot antea solebant, vel non æque facile &c. Ita Valentia, Lessius & alii. Quia tunc graviter lædit jus Principis; unde tenetur ad compensationem damni, si Principes eam curet, nec contentus sit ut deprehensam pecnam lauat.

Resp. 7. Qui in loco publico prohibito, vel ad privatum pertinentem venatur invito domino, licet peccet, & tenetur rescindere dampnum illatum, non tamen tenetur restituere feras captas, quæ libertate naturali fruebantur. Quia ejusmodi fere sunt primo occupantis, cum nullius sint, nisi tamen fere libertate fruentes lege aliqua ita addicantur Principi vel bono publico, ut non cedant in dominium captivum.

Quæst. XVII. An tributa solvi debent ex justitia?

Nota. Tributum hic late sumitur, nempe pro eo omni quod principi vel Reip. penditur, ut & statum ac dignitatem suam tueri, & communibus necessitatibus ac commodis proficere possit. Unde hæc voce continetur etiam vectigal, quod pro rebus in civitate, vel provinciam investitis, vel ex ea evectis exigitur, & vocatur etiam Gabella.

Resp. Est obligatio justitiæ solvendi iusta tributa ac vectigalia. Est communis sententia. Prob. 1. Ex

Matth. 23. *Reddite quae sunt Caesaris Caesari.* Et Rom. 3. *Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vestigialia vestigialia.* 2. Quia ex iustitia debentur principi ratione sui officii ac laboris pro Rep. & pacti saltem impliciti sumque iustitiam, ad subsidia necessaria ad onera publica sustinenda, ad pacem, tranquillitatem, ac iustitiam tuendam, resp. pericula averenda &c. Principes enim ex officio tenentur subditorum felicitati, quieti, ac saluti diligenter consulere, iustitiam perse, vel per suos praefectos ac magistratus administrare, crimina avertere, punire & coercere subditos, & eorum bona ac iura rueri, hostes arceri: item Leges divinas, Ecclesiam, & eius jura ac decreta, atque Religionem catholicam tueri ac promovere. Ut autem haec praestare possint, tenentur populi, tributa ac vestigialia eis solvere, licite parere. Hinc tributa iusta solvi debent antequam petantur, nisi ex consuetudine non solvantur ante petitionem, & ex communi sententia, teste Valentinus, restituere debet, qui ea non solvit. Item non licet uti fraude ad vitandam ignominiam, sed solvi debet saltem cum exigitur.

Immo etiam exteri tenentur vestigialia solvere. Quia iuste si imposita sunt, & sub hac tacita conditione admittuntur ad negotiandum; atque onus hoc compensatur pro protectionem ac securitatem quam ibi habent, & per alia commoda que ibi percipiunt.

Ut autem tributa iusta sint, non debent esse maiora quam possit principis sustentatio, consideratis status dignitate ac dititione, & necessitas vel magna Reip. utilitas. Nam hic est finis ad quem ordinantur, propter quem solum exigi possunt; ideoque non debent illum excedere. Quod si principes plus exigant ad superfluum luxum, ad prodigias largitiones, ad usus vanos &c. peccant contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem. Quia non habent potestatem in personas & facultates subditorum nisi in eo ordine ad bonum commune, & suam sustentationem convenientem. Nam omnis potestas publica est solum ad bonum publicum instituta, ideoque non se extendit ultra illud, cum finis rei sit eius mensura. Unde S. Th. 2. 2. q. 66. art. 8. ad 2. ait: *Si aliquis principis indebitae exortatione, rapina est, sicut & latrocinium.* Unde dicit Augustinus, *remota iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia...* Unde & ad restitutionem tenentur, sicut & Latrones. Debent quoque tributa exigi secundum proportionem facultatum singulorum, sic ut non alii plus, alii minus graventur, quam iustum sit.

Quod si bonum commune postulet, ut nova & extraordinaria tributa imponantur ob causam publicam, in eam ex iustitia impendi debent, & causa cessante cessare.

Obj. Samuel 1. Reg. c. 8. ait: *Hoc erit ius Regis: filios vestros tollet... agros quoque vestros, & vineas, & oliveta optima tollet &c.*

Resp. Non intelligitur ius legitimum, sed usurpationem, quod Reges sibi arrogaverunt esse praedicebat Samuel, ut populum e Regis possessione avocaret. Unde vox hebraea significat iudicium, mortem Regis. Nam 3. Reg. c. 21. Deus Regem Achab graviter arguit, & gravissima mala ei intemat, quod vineam Naboth usurpaverit.

Porro in dubio de iustitia tributorum, ea solvi debent. Quia in dubio iustitia debet praesumi pro

justo precepto superioris possidentis ius percipiendi, & exigendi tributa, quod ius est altius & majus iure, quod habent subditi in bona que possident. Praeterea principis saepe habet causas iustas occultas. Immo etiam esse evidenter iniuste sive ex voto, sive ex parte, tamen solvenda sunt, cum exiguntur ad vitandum scandalum ac perturbationem publicam, ob quam causam quique ius suo cedere debet.

Quest. XVIII. *Quid dicendum de Decimis?*  
 Resp. Decimae solvi debent ex iustitia & religione secundum receptam consuetudinem, & ad restitutionem tenentur qui eas non solvunt integras, vel solum de deterioribus gener. Constat 1. ex titulo de decimis, ex Conc. Genus. Later. II. quod c. 10. de laicis decimas Ecclesiarum quoquo modo accipientibus ait: *Nisi Ecclesia reddiderint, sciant se sacrilegii crimine committere, & periculum damnationis aeternae incurere.* Eadem autem est ratio de non solventibus & sibi retinentibus. Et ex Later. IV. c. 52. ibi: *Decimas Ecclesiarum cum integritate persolvant, & ad id per censuram ecclesiasticam compellantur. Ille quippe decima necessario sunt solvenda, quae debentur ex lege divina, vel loci consuetudine approbata.* Item ex Conc. Trid. sess. 25. c. 12. ibi: *Cum decimarum solutio debita sit Deo: & qui eas dolo voluerint, aut dantes impediunt, res alienas invadunt.* 2. Quia ius bona consecrata Deo, & debita ex iustitia intuitu religionis in sustentationem ministrorum, qui habent ius percipiendi sustentationem a populo, cum in eius commodum occupati sint, & pro eo Deum orant, laudent, sacrificium offerant, & alia facta ministeria obeant.